seroit quelque cause étrangere et invisible qui les agiteroit, qui les mettroit en mouvement et qui leur feroit faire tout ce qu'il semble qu'ils font d'eux-mêmes. Et comme ce n'est point par exemple une / scie qui se remüe d'elle-même pour scier; que ce n'est point le couteau qui se remüe de lui-même pour couper, et que ce n'est point le marteau qui se lève de lui-même pour frapper, ni les meules d'un moulin qui tournent d'elles-mêmes pour moudre le grain, et que ce [ne] sont point les marionnettes qui se remüent d'elles-mêmes quand elles sautent et qu'elles dansent, mais que ce sont des causes étrangères qui les remüent et qui leur font faire tout ce qui se fait par leur moien, de même aussi, suivant ce principe, les corps vivans n'auroient pas d'eux-mêmes la force de se remüer; ce ne seroit point les hommes ni les animaux eux-mêmes qui remueroient les membres de leurs corps pour agir, ni pour faire quoi que ce soit, mais ce seroit une cause étrangere et invisible qui les agiteroit et qui se serviroit de leurs membres pour leur faire faire tout ce qu'il semble que les hommes et les animaux font d'eux-mêmes .

Et ainsi lorsque l'on verroit par exemple quelques personnes qui joueroient agreablement des instrumens de musique, qui chanteroient joieusement des chansons, qui parleroient sçavamment de toutes choses... ou que l'on en verroit d'autres qui danseroient agreablement, qui sauteroient legerement ou qui feroient subtilement toutes sortes de tours d'adresse et de subtilité... ou enfin lorsque l'on en verroit d'autres qui seroient tous transportés de colere et de fureur, qui profereroient des juremens et des blasfemes, qui écumeroyent par la bouche, qui seroient fous et insensés, qui diroient mil sottises et feroient mil impertinences, ou mil mechancetés detestables, ce ne seroient point ces personnes-là elles-mêmes, qui s'agiteroient ainsi, ce ne seroient pas elles qui remüeroient leur[s] bras et leurs jambes, ni qui remüeroient leurs langues et leurs yeux, comme il sembleroit qu'ils font, mais ce seroit, comme j'ai dis, une cause étrangere et invisible qui les agiteroit ainsi et qui feroit par leur moien tout ce qu'il y a de réglé ou de deregulé, et tout ce qu'il y a de bon et de mauvais dans leur conduite, soit dans leurs paroles, soit dans leurs actions, soit même aussi dans leurs pensées, dans leurs desirs et dans leurs affections. Ce ne seroit point non plus par exemple une puce ni une mouche qui s'agitteeroient d'elles-mêmes lorsqu'elles viennent à sauter ou à prendre legerement leur volée, mais ce seroit necessairement une cause étrangere qui remüeroit tous les ressorts imperceptibles des parties de leurs corps, et qui feroient qu'elles s'élanceroient si vite et si subtilement